

631 C. G. F. WREDE – J. V. SNELLMAN 28.X 1866  
 HUB, JVS handskriftssamling

Högädle Herr Senator!

Ställningen inom en del af Wasa läns socknar, synnerligast Alajärvi och Lappajärvi, är brydsam. Årets skörd, ehuru knapp, kunde med god hushållning förslå till brödföda för befolkningen, men icke att betäcka helst en del af de under föregående missvextåren åsamkade oerhörda skulder, hvilka nu utan skonsamhet af handlanderne begynna indrifvas. Dessa socknars förtviflande läge är till en del framkallad genom Kejsrerliga Senatens missvextåret 1862 visade stora frikostighet vid beviljande af penningeförskotter åt handlande till importering af spanmål. Utom täta påminnelser till länestyrelsen att med så många handlande som möjligt kontrahera om spanmålsimport, beviljade Senaten, länestyrelsen oåtspord, till samma ändamål, åt handlanden i Gamlå Karleby Donner 200 000 och åt Apotekaren Hobin 108 000 mark mark. Följden af dessa åtgärder blef ett öfverflöd af spanmål hos länets handlande, hvilka för att blifva af med varan täflade om att utbjuda densamma på kredit. Hejdlöst kastade sig den obetänksamma allmogen öfver den dem erbjudna spanmålen utan ringaste tanke på återbetalningstiden. Klart är, att då denna tid, som nu är fallet, instundar, svårigheter för de betalande måste uppstå sådana de nu visa sig.

Jag har ingen utväg för Alajärvi-boerna att kunna reda sig ur sin nuvarande brydsamma ställning. Att bevilja dem nya lån är att endast förlänga tidpunkten för deras ruin. Uteblev deremot hjälpen, gå största delen af lägenhetsinnehafvarne redan instundande vinter från sina hemman och öka antalet löst folk.

Fordringsmål inströmma dagligen till länestyrelsen i fruktansvärd mängd. I går undertecknades af mig betydligt öfver hundra resolutioner i dylika mål, mest gällande Alajärvi-boer.

Att förmå Herrarne Wolff och Malm att sätta sina kapitaler i omlopp är fåfång möda. De af Nikolaistads handlande, som hafva fordringar inom Alajärvi lofva betala 20 mark för rågtunnan 16 mark för korn vägende 11 L<sup>g</sup> samt 1 mark per L<sup>g</sup> hafre.

Med dagens post afgår till Kejsrerliga Senaten förslag till anstånd med inbetalningen af Kronans spanmålslån. Detta är en ringa hjälp då betalningstermin redan är fördelad på 7 år och sker således i små partier

3:dje Årsvextberättelsen afgår äfven med dagens post, En del kronofogdar anser jag hafva underskattat årets skörd. Ingen nöd vore i år att befara såvida icke de fördömde skulderna funnos.

Med fullkomligaste Högaktning har jag äran framhärda

Högädle Herr Senatorns  
 ödmjukaste tjänare  
 C. G. Wrede

N:stad den 28 oktober 1866.